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Abstrakt

Má diplomová práce je zaměřena na metody oceňování intenzivně využívané

zemědělské krajiny podle významnosti přírodě blízkých biotopů z hlediska jejich

přírodní hodnoty a ekosystémových služeb. Toto hodnocení probíhá na čtyřech

stanovištích metodou padacích zemních pastí, kde docházelo k odchytu brouků

(Carabidae). K vyhodnocení dat jsem použil ukazatele, jako je Shannonův index

vyrovnanosti. Postupy výpočtu ekologické hodnoty území a poskytovaných

ekosystémových služeb jsem zpracoval dle navržené metody Seják a kol. (2010).

Hodnocení jsem provedl metodou BVM (,,biotop valuation metod“). Metodu

náhradních nákladů jsem použil pro výpočet ekosystémových služeb. Na stanovišti 1

vyšla hodnota prostředí metodou BVM na částku 34 mil Kč a metodou náhradních

nákladů na 28 mil Kč. Na tomto stanovišti bylo odchyceno celkově 279 jedinců.

Hodnota stanoviště 2 stanovená metodou BMV byla 64 mil Kč. Náhradní náklady

byly vyčísleny na 421 mil Kč. Částka na stanovišti 3 metodou BVM dosáhla 47 mil

Kč, metoda náhradních nákladů se vyšplhala na cenu 101 mil Kč. Stanoviště 4 vyšlo

metodou BVM 127 mil Kč a metodou náhradních nákladů na 290 mil Kč. Tím se

nepotvrdila hypotéza, že stanoviště, které bylo zvoleno v Chráněné přírodní památce,

bude podle metody BVM cennější.

Klíčová slova: Ekosystémové služby, střevlíkovití, BVM metod, Shanonnův index

diverzity

Abstract

My thesis is focused on valuation methods intensively used agricultural

landscapes according to the importance of near-natural habitats in terms of their

natural values and ecosystem services. This is done at four sites using pitfall traps,

where there was a catch beetles (Carabidae). To evaluate the data I used indicators

such as the Shannon index serenity. Procedures for calculating the ecological value

of the area and the ecosystem services provided I processed according to the

proposed method Seják et al., (2010). Rating I performed by BVM (,, habitat

valuation methods "). Replacement cost method I used for the calculation of

ecosystem services. At station 1 sends the value to the environment by BVM EUR 34

mil CZK and method of replacement costs CZK 28 miles. At this post were captured

a total of 279 individuals. Value station 2 determined by BMV was CZK 64 miles.

Replacement costs were estimated at CZK 421 miles. The amount at a 3 by BVM

reached 47 mil CZK, method of replacement costs climbed to the price of CZK 101

million. 4 posts published by BVM 127 miles CZK and replacement costs by 290

million CZK. This will confirm the hypothesis that the habitat that has been selected

in the protected natural monument, the method by BVM valuable.

Keywords: Ecosystem services, ground beetles, BVM methods, Shannon diversity

index
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1. Úvod

Člověk, fauna, flóra, životní prostření a mnoho dalších okruhů v nás vyvolává

nepřeberné množství otázek. Mnoho let víme, že člověk má ať už přímý nebo

nepřímý vliv na své okolí. V celém světě se upevňuje zjištění, ve kterém kvalitní

příroda a její bohatství planety Země ovlivňuje nejen budoucí, ale i současný život

každého jedince.

Tímto vlivem se krajina nezadržitelně mění. Odráží se v ní změny životního

prostředí, které nám postupně vrací naše zásahy ze současné i minulé doby. Pokud se

podíváme na ekosystémy, jsou naší nedílnou součástí, bez které bychom nemohli ani

žít. Příroda Země je nejen zdrojem materiálních statků, ale je také prostředím, které

umožnilo rozvoj a vznik člověka, miliónů rostlinných i živočišných druhů a obecněji

života vůbec. (Seják a kol., 2003)

Vlivem lidské populace se ohraničený zdroj životodárné funkce přírody

nepřetržitě zeslabuje a stává se nezanedbatelným článkem v mezinárodních

ekonomikách.

Řád brouků (Coleoptera) je v přírodě ve velké míře zastoupen. Střevlíkovití

jsou považováni za jednu z nejvýznamnějších bioindikačních skupin organismů a

často se využívají při posuzování stavů přírodních i pozměněných lokalit. (Hůrka a

kol., 1996)

11

2. Literární přehled

2.1 Význam přírodě blízkých biotopů v krajině

2.1.1 Ekosystémové služby

Těmito službami je myšleno využívání, které lidská populace z ekosystémů

používá a které populaci přímo ovlivňují, nebo jsou nepostradatelné pro zachování

ostatních služeb (MEA, 2005). Jelikož je lidská populace na ekosystémových

službách závislá, nedá se jejich hodnota exaktně stanovit. (Nátr, 2011). Prvotní

význam pro tyto služby má biodiverzita, která je předpokladem a rámcem pro

veškeré sledované služby. Biologická pestrost (diverzita) je variabilita živých

organismů a přírodních zdrojů včetně terestrických a vodních ekosystémů. Zahrnuje

diverzitu druhovou, mezidruhovou a ekosystémů (Boháč, 2012). Změny služeb

ekosystémů ovlivňují veškeré složky lidského bohatství, základní hmotné potřeby

pro dobrý život, zdraví, dobré mezilidské vztahy, bezpečnost a svobodu volby a činu

(Moldan, 2009). MEA popisuje služby poskytované ekosystémem jako užitky, které

lidstvo čerpá z okolního prostředí (ekosystémů).

Dále tyto služby dělí na zásobovací ( genetické zdroje, vlákna potraviny,

biochemikálie, voda a další), regulační (voda, regulace klimatu, eroze, škůdců,

chorob, přírodních pohrom, opylení , kvality ovzduší a další), kulturní (duchovní,

náboženské a estetické hodnoty, rekreace, inspirace, ekoturistika a vzdělávací

hodnoty a další) a podpůrné (tvorba půdy, fotosyntéza, primární produkce, koloběh

živin a vody a další ) – (Tab. č. 1) Kevan (1999) uvádí, jako jednu

z nejvýznamnějších funkcí poskytovaných ekosystémem opylování dokonce opylení

pokládá za základ ekologických služeb.

I když lze ekosystémové služby nahradit vždy zůstává otázka za jakou cenu a

rozhodně nelze nahradit ekosystémové služby všechny. A to především finanční

náročností a škodlivými vlivy na životní prostředí (MEA, 2005). Ekosystémové

služby mají určité ekonomické hodnoty, které byly spočítány již v mnoha případech.

Ekonomické hodnocení je možné provést kdykoliv, ale většinou jde o metodicky

složitou záležitost náročnou na odbornou kvalifikaci, vložené prostředky a čas

(Modlan, 2005). Hodnota ekosystémových služeb byla odhadnuta i jinými způsoby
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oceňování, než je určení finančními hodnotami, například navrhování politických

nástrojů pro správu ekosystémových služeb (Power, 2010).

Tabulka 1: Přehled ekosystémových služeb využívaných člověkem (MEA, 2005)
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Zásobovací služby jsou produkční služby, které poskytují nejrůznější

produkty, jako například paliva, sladkou vodu, potraviny, biochemikálie, vlákna,

bioenergii (MEA, 2005). Regulační služby jsou výsledkem těch funkcí ekosystémů,
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které se podílejí na úpravě klimatu, vodních cyklů a půdochemických cyklů. Kulturní

služby poskytují lidem možnost obnovy sil, kulturní, rekreační a jiné duševní

uspokojení, jako jsou například estetika krajiny, rekreace, inspirace atd... (Nátr,

2011). Pokud chceme zachovat ekosystémové služby na dostatečné úrovni, je

potřebné chránit samotné přírodní fenomény a ekosystémy, které tyto služby

poskytují (Moldan, 2009).

Fungování ekosystémů závisí na jednotlivých ekosystémových funkcích, jako

např. údržba energetických toků, koloběh živin (de Groot a kol., 2002).

Charakterizuje takové ekosystémové funkce, které napomáhají k naplňování lidských

potřeb, ať již přímou nebo nepřímou formou. Na tyto formy nám navazují služby a

materiály, které jsou preferovány lidskou populací. Úspěšnost při pěstování plodin a

chovu zvířat nám udržuje agroekosystém. (Swift a kol., 2004). Agroekosystémy jsou

zásadně závislé na ekosystémových funkcích, které jsou produkovány přírodními

ekosystémy, přesto samy produkují služby ekosystémové. Regulační funkce patří k

zásadním funkcím ovlivňujícím zachovávání opylovačů a nepřátel škůdců přímo

v zemědělství. Také růst rostlin a dostatečné množství vyčištěné vody je regulováno

přírodními ekosystémy (Matson, 2010). Agroekosystémy mají možnost umožnit řadu


[…]


Pterostichus melanarius (Illiger,

1798) 18 15 26 6

Pseudoophonus rufipes (De Geer,

1774) 0 0 1 0

∑ Suma druhů 3 2 4 2

∑ Suma jedinců 21 16 29 7

Nasledující tabulce 24 popisuje dominantní druh Pterostichus

melanarius (Illiger, 1798) , který byl na stanovišti č.4
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Tabulka 24: Odchyt střevlíkůza období od 21/7 do 28/7. Rozdělení je podle druhů a

stanovišť.

Druh
Stanoviště

1

Stanoviště

2

Stanoviště

3

Stanoviště

4

Abax parallelepipedus (Piller &

Mitterpacher, 1783) 1 0 0 0

Agonum muelleri (Herbst, 1784) 1 0 0 0

Carabus granulatus granulatus

Linnaeus, 1758 3 0 0 0

Lithobius pilicornis (Newport,

1844) 12 0 0 2

Notiophilus biguttatus (Fabricius,

1779) 0 1 0 0

Poecilus cupreus (Linnaeus,

1758) 0 0 2 0

Pterostichus melanarius (Illiger,

1798) 10 0 16 25

Pseudoophonus rufipes (De Geer,

1774) 0 2 0 2

∑ Suma

druhů 5 2 2 3

∑ Suma

jedinců
27 3 18 29

V tabulce 25 je Platynus assimilis (Paykull, 1790) dominantní druh.
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Tabulka 25: Odchyt střevlíků za období od 28/7 do 1/9. Rozdělení je podle druhů a

stanovišť.

Druh
Stanoviště

1

Stanoviště

2

Stanoviště

3

Stanoviště

4

Carabus convexus Fabricius, 1775 0 0 0 1

Carabus violaceus Linnaeus, 1758 0 1 0 1

Cychrus caraboides (Linnaeus,

1758) 0 0 1 0

Ophonus nitidulus (Stephens,

1828) 2 0 0 0

Pterostichus niger (Schaller, 1783) 0 0 2 0

Platynus assimilis (Paykull, 1790) 8 6 0 3

Pseudoophonus griseus (Panzer,

1797) 0 0 0 2

∑ Suma

druhů 2 2 2
4

∑ Suma

jedinců
10 7 3 7

V tabulce 26 můžeme vidět jako dominantní druh Platynus assimilis (Paykull,

1790). Ale i na stanovišti č.4 je Trechus obtusus (Erichson, 1837).
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Tabulka 26: Odchyt střevlíků za období od 1/9 do 8/9. Rozdělení je podle druhů a

stanovišť.

Druh
Stanoviště

1

Stanoviště

2

Stanoviště

3

Stanoviště

4

Carabus convexus Fabricius, 1775 1 2 0 1

Carabus violaceus Linnaeus, 1758 0 0 11 0

Cychrus caraboides (Linnaeus, 1758) 0 0 1 0

Leistus ferrugineus (Linnaeus, 1758) 0 2 0 0

Notiophilus biguttatus (Fabricius,

1779) 3 0 0 0

Pterostichus burmeisteri (Heer, 1841) 0 0 3 1

Platynus assimilis (Paykull, 1790) 0 0 22 34

Pseudoophonus griseus (Panzer,

1797) 0 0 1 0

Trechus obtusus (Erichson, 1837) 0 0 0 1

∑ Suma druhů

∑ Suma jedinců 4 4 38 37

V tabulce 27 je dominantní druh Platynus assimilis (Paykull, 1790) na

stanovišti č 3.
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Tabulka 27: Odchyt střevlíků za období od 8/9 do 15/9. Rozdělení je podle druhů a

stanovišť.

Druh
Stanoviště

1

Stanoviště

2

Stanoviště

3

Stanoviště

4

Carabus granulatus granulatus

Linnaeus, 1758 0 0 1 1

Carabus violaceus Linnaeus, 1758 0 10 2 0

Calathus (Calathus) fuscipes Goeze,

1777 0 2 0 0

Cychrus caraboides (Linnaeus, 1758) 0 2 0 0

Notiophilus biguttatus (Fabricius,

1779) 1 0 0 0

Ophonus azureus (Fabricius, 1775) 0 0 0 2

Ophonus nitidulus (Stephens, 1828) 0 0 0 1

Pterostichus niger (Schaller, 1783) 2 0 0 0

Platynus assimilis (Paykull, 1790) 0 14 17 0

Pseudoophonus griseus (Panzer,

1797) 0 2 0 0

∑ Suma druhů

∑ Suma jedinců 3 30 20 4

V tabulce 28 je Platynus assimilis (Paykull, 1790) je dominantní na stanovišti č.3. Na

tomto stanovišti je celkově nejvíce tohoto druhu. V grafu č. 1 je celkově

nejpočetnější z období sběru.
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Tabulka 28: Odchyt střevlíků za období od 8/9 do 15/9. Rozdělení je podle druhů a

stanovišť.

Druh
Stanoviště

1

Stanoviště

2

Stanoviště

3

Stanoviště

4

Carabus convexus Fabricius, 1775 1 0 2 0

Carabus granulatus granulatus

Linnaeus, 1758 1 0 0 0

Carabus nemoralis O. F. Müller, 1764 0 0 0 1

Carabus violaceus Linnaeus, 1758 0 0 7 0

Calathus (Calathus) fuscipes Goeze,

1777 0 0 0 1

Leistus ferrugineus (Linnaeus, 1758) 0 0 0 1

Ophonus azureus (Fabricius, 1775) 0 1 0 0

Ophonus nitidulus (Stephens, 1828) 1 2 0 0

Pterostichus burmeisteri (Heer, 1841) 0 1 3 0

Platynus assimilis (Paykull, 1790) 0 0 46 0

Trechus obtusus (Erichson, 1837) 0 0 0 2

∑ Suma druhů 3 3 4 4

∑ Suma jedinců 3 4 58 5
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