## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Zhodnocení přírodní hodnoty a ekosystémových služeb přírodě blízkých biotopů v intenzivně využívané zemědělské krajině
<b>Student:</b> Bc. Jaroslav Havel
<b>Katedra:</b> Katedra agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Mgr. Martin Šlachta, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Diana Holcová, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> FŽP UJEP v Ústí nad Labem

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

**Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce**

Předložená diplomová práce je komplexního charakteru popisu významu a celkového zhodnocení hodnoty a ekosystémových služeb vybraných biotopů v jinak celkově intenzivně využívané zemědělské krajině. Využívá současné metody hodnocení a je vysoce aktuálním tématem této doby.

Celkový dojem práce však kazí jazykově, formálně i odborně nízká úroveň textu. Jednotlivé věty nedávají smysl, text na sebe nenavazuje, informace se mnohonásobně opakují. Časté jsou nejednotnost textu, formální nedostatky atd. Zjednodušením textu se autor dopouští značných ne odborností (např. Shanonův index nevysvětluje, o který index se jedná, uvedení názvu druhu „p. mel.“ apod.). Nevhodný a nedostačující je popis tabulek, grafů a obrázků.

„Cíle práce“: Nedostatečně a nesrozumitelně definovány cíle práce.

„Metodika“: Kapitola je částečně literární rešerší a neuvádí podrobně způsob získání a hodnocení výsledků. Není např. uvedeno, jakým způsobem byla hodnocena vegetace 4 vybraných stanovišť atd. Sběry střevlíků jsou nevhodně vyhodnocovány za příliš krátká období a faktor času proto není relevantním způsobem hodnocení rozdílů zastoupení druhů střevlíků na jednotlivých stanovištích, nevypovídá tak o charakteru jednotlivých stanovišť.

„Výsledky“: Interpretace výsledků je chaotická a v celkovém výsledku prezentuje pouze sběry střevlíků, v tomto směru však jen rozdíly mezi jednotlivými stanovišti. Tabulky č. 7 – 10 prezentují zastoupení jednotlivých biotopů v rámci 4 stanovišť. Celkové plochy uvedených biotopů však neodpovídají sumárním číslům v tabulkách 11 – 13. Pro jaká území tyto hodnoty byly počítány? Upozorňuji též na chybné uvedení jednotek plochy - [tis/m2].

„Diskuze“: Tato kapitola by měla být více rozvedena a porovnána s dalšími autory, nicméně se týká pouze části zpracovávaného tématu DP.

„Závěry“: Formulace této kapitoly zní poněkud vágně a nevyplývají z výsledků předložené diplomové práce.

„Přílohy“: V rámci této kapitoly je chybně uveden doplňující text k tabulkám.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

5. 5. 2015

Diana Hlčková